
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Il Sindaco

ORDINANZA N. 27 DEL 02/12/2023

OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE ALL’ORDINANZA SINDACALE N. 26 
DELL'1.12.2023 CONTINGIBILE E URGENTE DI DIVIETO D'ACCESSO AI PARCHI E 
GIARDINI PUBBLICI, DI CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE E DI SOSPENSIONE 
DELLE MANIFESTAZIONI ALL'APERTO SU AREA PUBBLICA PER AVVERSITÀ 
METEOROLOGICHE PER IL GIORNO 2 DICEMBRE 2023.

IL SINDACO 

Richiamata l’allerta emessa in data 1.12.2023 dall’Agenzia per la  Sicurezza Territoriale  e  la Protezione
Civile della Regione Emilia Romagna n.161/2023 che prevede, per la zona “C2: Collina bolognese (BO,
RA)” in cui ricade il territorio del Comune di Casalecchio di Reno, dalle ore 00:00 di sabato 2 dicembre
2023 alle ore 00:00 di domenica 3 dicembre 2023 un livello di criticità di colore rosso per vento e colore
giallo per criticità idraulica;

Riscontrato che i fenomeni ventosi previsti, in relazione al massimo livello di criticità prospettato dalla citata
allerta di Protezione Civile, possono comportare una situazione di pericolo in particolare nei parchi e giardini
pubblici, nella frequentazione del cimitero comunale e nello svolgimento di manifestazioni all’aperto, con un
oggettivo rischio per l’incolumità e la sicurezza delle persone; 

Visto che per le  motivazioni di  cui sopra il  Sindaco ha adottato ordinanza  contingibile  e  urgente n.  26
dell’1.12.2023;

Considerato che in ragione di alcune peculiarità delle aree del territorio di Casalecchio di Reno è emersa la
necessità di consentire l’accesso alle proprietà private e/o attività sanitarie, commerciali e ricettive presenti
all’interno dei parchi pubblici comunali, solo attraverso la viabilità principale;

Ritenuto quindi di modificare e integrare l’ordinanza n. 26 dell’1.12.2023;

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato alla Prefettura di Bologna;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di
governo;

ORDINA

che il divieto di accesso previsto dall’ordinanza 26 dell'1.12.2023 non si applica, per le ragioni di cui in
premessa,  agli  accedenti  alle  proprietà  private  e/o  attività  sanitarie,  commerciali  e  ricettive  presenti
all’interno dei parchi pubblici comunali, solo attraverso la viabilità principale;



DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio; 

Che la presente ordinanza sia trasmessa a:

•Prefettura di Bologna; 

•Questura di Bologna; 

•Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 

•Corpo Unico di Polizia Locale “Reno Lavino”;

•Stazione Carabinieri di Casalecchio di Reno;

•Società Adopera S.r.l.;

•Agli  organizzatori  di  manifestazioni  all’aperto su area pubblica programmate per il  2 dicembre
2023;

INFORMA INOLTRE

Che contro il presente provvedimento può essere proposto:

•  ricorso amministrativo avanti  al  Prefetto  di  Bologna entro 30 giorni  dalla  pubblicazione dello
stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna entro 60 giorni dalla notifica o
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, oppure
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni
dalla  notifica  o  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento  medesimo,  ai  sensi  del  D.P.R.  24
novembre 1971, n. 1199;

Che  il  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  per  il  presente  provvedimento  è  l’Ing.  Pierre
Passarella, Dirigente dell’Area Servizi del Territorio.

IL SINDACO
MASSIMO BOSSO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


